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Trans port ma obec nie fun da men tal ne
zna cze nie dla go spo da rek kra jów eu ro -
pej skich. W 2008 ro ku usłu gi w sek to rze
trans por tu sta no wi ły oko ło 4,6% War to -
ści Do da nej Brut to w 27 kra jach człon -
kow skich Unii Eu ro pej skiej [5]. Z dru giej
stro ny oce nia się na to miast, że za to ry ko -
mu ni ka cyj ne kosz tu ją Eu ro pę oko ło 1%
pro duk tu kra jo we go brut to (PKB) rocz nie
[2]. Za trud nie nie w sek to rze trans por tu
mia ło w 2008 ro ku oko ło 9,1 mln osób,
co sta no wi ło bli sko 4,5% ca ło ści za trud -
nie nia. Oko ło dwóch trze cich z tej licz -
by by ło zwią za nych z trans por tem dro -
go wym, 2% z mor skim, 5% z po wietrz nym
a 27% róż ne go ro dza ju usłu ga mi zwią za -
ny mi z sek to rem trans por tu (na przy kład
ma ga zy no wa nie). 

W 2009 ro ku go spo dar stwa do mo we
prze zna czy ły oko ło 13,2% war to ści swo -
ich bu dże tów na do bra i usłu gi zwią za -
ne z trans por tem [5].

Oce nia się, że udział bran ży lo gi stycz -
nej w świa to wym PKB wy no si 13,8% (5,4
bln eu ro). Rocz ne wy dat ki na lo gi sty kę
w Eu ro pie i Ame ry ce Pół noc nej kształ tu -
ją się na po zio mie oko ło 1 bln eu ro w każ -
dym z tych re gio nów. Kon ku ren cja w eu -
ro pej skim sek to rze lo gi stycz nym jest
na si lo na. Moż na to wy ja śnić ni ską kon -
cen tra cją nie za leż nych przed się biorstw
lo gi stycz nych w Eu ro pie – udział 20 naj -
więk szych przed się biorstw w ryn ku wy -
no si za le d wie 33%. 

Kosz ty lo gi sty ki sta no wią śred nio 10-
15% koń co we go kosz tu go to we go pro -
duk tu. Obej mu je to tak że ta kie kosz ty,
jak trans port i ma ga zy no wa nie [8].

Sto ją ca przed ta kim wy zwa nia mi Eu ro -
pej ska Po li ty ka Trans por to wa jest jed ną
z trzech naj star szych, fun da men tal nych

po li tyk wspól no to wych obec nych w pra -
wie eu ro pej skim już od cza su Trak ta tu
Rzym skie go, usta na wia ją ce go Eu ro pej ską
Wspól no tę Go spo dar czą w 1957 ro ku. Od
te go cza su pod le ga ła jed nak znacz nym
zmia nom, mię dzy in ny mi [9] od po li ty ki
sta wia ją cej za cel wy łącz nie roz wój trans -
por tu, bez uwzględ nie nia ze wnętrz nych
kosz tów te go pro ce su, do po li ty ki trans -
por tu zrów no wa żo ne go, kła dą cej ogrom -
ny na cisk na zmniej sze nie ne ga tyw ne go
wpły wu roz wo ju trans por tu na śro do wi -
sko na tu ral ne i zdro wie czło wie ka.

Obec nie Eu ro pej ska Po li ty ka Trans -
por to wa cha rak te ry zu je się bar dzo sze -
ro ki mi in te rak cja mi z in ny mi, za rów no
sek to ro wy mi jak i ho ry zon tal ny mi, po li -
ty ka mi UE, na przy kład po li ty ką re gio nal -
ną, po li ty ką ochro ny śro do wi ska czy na -
wet po li ty ką rol ną. Ce lem opra co wa nia
jest wska za nie związ ków po li ty ki trans -
por to wej Unii Eu ro pej skiej z in ny mi po -
li ty ka mi w kon tek ście za mie rzeń Bia łej
Księ gi Trans por tu. Pla nu utwo rze nia jed -
no li te go eu ro pej skie go ob sza ru trans por -
tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku ren cyj -
ne go i za so bo osz częd ne go sys te mu
trans por tu przy ję tej przez Ko mi sję Eu ro -
pej ską 28 mar ca 2011 ro ku. Stra te gia ta
jest rów nież w skró cie okre śla na ja ko
Trans port w ro ku 2050. 

Stra te gia Trans port w ro ku 2050 
a wy bra ne po li ty ki Unii Eu ro pej skiej

Przed mo wa wi ce prze wod ni czą ce go
Ko mi sji Eu ro pej skiej i jed no cze śnie ko -
mi sa rza ds. trans por tu Sii ma Kal la sa do
bro szu ry za wie ra ją cej tekst Bia łej Księ gi
umiej sca wia za mie rze nia stra te gii w szer -
szym kon tek ście stra te gii Eu ro pa 2020 [1]
i jej ini cja ty wy prze wod niej do ty czą cej
efek tyw ne go wy ko rzy sta nia za so bów.

Je den bo wiem z prio ry te tów stra te gii Eu -
ro pa 2020 to roz wój zrów no wa żo ny
– wspie ra nie go spo dar ki efek tyw niej ko -
rzy sta ją cej z za so bów, bar dziej przy ja znej
śro do wi sku i bar dziej kon ku ren cyj nej
[6]. 

Bia ła Księ ga wy zna cza dzie sięć, bar dzo
am bit nych ale jed no cze śnie bar dzo kon -
kret nie okre ślo nych, ce lów na rok 2050
[1]: 

I. Roz wój i wpro wa dze nie no wych pa liw
i sys te mów na pę do wych zgod nych
z za sa dą zrów no wa żo ne go roz wo ju,

(1) Zmniej sze nie o po ło wę licz by sa -
mo cho dów o na pę dzie kon wen cjo -
nal nym w trans por cie miej skim
do 2030 ro ku; eli mi na cja ich z miast
do 2050 ro ku; osią gnię cie za sad ni -
czo wol nej od emi sji CO2 lo gi sty ki
w du żych ośrod kach miej skich do
2030 ro ku, 

(2) Osią gnię cie po zio mu 40% wy ko rzy -
sta nia pa li wa ni sko emi syj ne go w lot -
nic twie do 2050 ro ku, zgod nie z za -
sa dą zrów no wa żo ne go roz wo ju;
ogra ni cze nie emi sji z mor skich pa liw
płyn nych o 40% (a w mia rę moż li wo -
ści o 50%) rów nież do 2050 ro ku

II. Opty ma li za cja dzia ła nia mul ti mo dal -
nych łań cu chów lo gi stycz nych, mię dzy
in ny mi po przez więk sze wy ko rzy sta nie
bar dziej ener go osz częd nych środ ków
trans por tu,

(3) Do 2030 ro ku 30% dro go we go trans -
por tu to wa rów na od le gło ściach więk -
szych niż 300 km na le ży prze nieść na
in ne środ ki trans por tu, na przy kład ko -
lej lub trans port wod ny, zaś do 2050

Przy szłość trans por tu w Eu ro pie – ko niecz ność in te gra cji 
po li tyk Unii Eu ro pej skiej

Ni na Dre jer ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr Ni na Dre jer ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł
re cen zo wa ny (przyp. red).



ro ku po win no to być po nad 50% te go
ty pu trans por tu. Uła twi to roz wój
efek tyw nych, eko lo gicz nych ko ry ta rzy
trans por to wych,

(4) Ukoń cze nie szyb kiej eu ro pej skiej sie -
ci ko le jo wej do 2050 ro ku. Trzy -
krot ny wzrost ist nie ją cej sie ci szyb -
kich ko lei do 2030 ro ku oraz
za cho wa nie gę stej sie ci ko le jo wej we
wszyst kich pań stwach człon kow -
skich. Do 2050 ro ku więk sza część ru -
chu pa sa żer skie go na śred nie od le gło -
ści po win na od by wać się ko le ją,

(5) Stwo rze nie do 2030 ro ku w peł ni
funk cjo nal nej ogól no unij nej, mul ti -
mo dal nej sie ci ba zo wej TEN -T, zaś
do 2050 ro ku osią gnię cie wy so kiej ja -
ko ści i prze pu sto wo ści tej sie ci, jak
rów nież stwo rze nie od po wied nich
usług in for ma cyj nych,

(6) Do 2050 ro ku po łą cze nie wszyst kich
lot nisk na le żą cych do sie ci ba zo wej
z sie cią ko le jo wą, naj le piej z szyb ki -
mi ko le ja mi; za pew nie nie, aby
wszyst kie naj waż niej sze por ty mor -
skie mia ły do bre po łą cze nie z ko le -
jo wym trans por tem to wa rów oraz,
w mia rę moż li wo ści, sys te mem wod -
ne go trans por tu śród lą do we go. 

III. Wzrost efek tyw no ści ko rzy sta nia
z trans por tu i in fra struk tu ry dzię ki
sys te mom in for ma cji i za chę tom ryn -
ko wym,

(7) Wpro wa dze nie w Eu ro pie do 2020
ro ku zmo der ni zo wa nej in fra struk tu -
ry za rzą dza nia ru chem lot ni czym
(SE SAR) oraz za koń cze nie prac nad
Wspól nym Eu ro pej skim Ob sza rem
Lot ni czym. Wpro wa dze nie rów no -
waż nych sys te mów za rzą dza nia
trans por tem lą do wym i wod nym
(ERTMS, ITS, SSN i LRIT, RIS). Wpro -
wa dze nie do użyt ku eu ro pej skie go
sys te mu na wi ga cji sa te li tar nej (Ga li -
leo),

(8) Do 2020 ro ku usta no wie nie ram eu -
ro pej skie go sys te mu in for ma cji, za -

rzą dza nia i płat no ści w za kre sie
trans por tu mul ti mo dal ne go,

(9) Do 2050 ro ku osią gnię cie pra wie ze -
ro wej licz by ofiar śmier tel nych
w trans por cie dro go wym. Zgod nie
z po wyż szym UE dą ży do zmniej sze -
nia o po ło wę ofiar wy pad ków dro go -
wych do 2020 ro ku. Za gwa ran to wa -
nie, aby UE by ła świa to wym li de rem
w za kre sie bez pie czeń stwa i ochro -
ny w od nie sie niu do wszyst kich ro -
dza jów trans por tu,

(10) Przej ście na peł ne za sto so wa nie za -
sad „użyt kow nik pła ci” i „za nie -
czysz cza ją cy pła ci” oraz za an ga żo wa -
nie sek to ra pry wat ne go w ce lu
eli mi na cji za kłó ceń, w tym szko dli -
wych do ta cji, wy two rze nia przy cho -
dów i za pew nie nia fi nan so wa nia
przy szłych in we sty cji w dzie dzi nie
trans por tu.

Wy mie nio ne wy żej ce le wska zu ją na
sze ro kie in te rak cje po li ty ki trans por to wej
przede wszyst kim z po li ty ką ochro ny śro -
do wi ska. Bio rąc pod uwa gę fakt, że 24%
emi sji ga zów cie plar nia nych w Eu ro pie
jest ge ne ro wa ne przez trans port [11], ce -
le te ma ją na praw dę du że zna cze nie dla
śro do wi ska na tu ral ne go. Ak cen tu jąc
w tak znacz nym stop niu kwe stie śro do -
wi sko we, Bia ła Księ ga na kre śla w kon se -
kwen cji wi zję kon ku ren cyj ne go sys te mu
trans por to we go w Eu ro pie, opar te go
na za sa dach efek tyw ne go wy ko rzy sta nia
za so bów i zrów no wa żo ne go roz wo ju,
uzna jąc dzia ła nia na rzecz czy ste go
trans por tu miej skie go2 i od cho dze nia od
pa liw ko pal nych za waż ny prio ry tet.
Istot ne jest rów nież przy zna nie fak tu, że
po zy ski wa na z co raz bar dziej nie pew nych
do staw ro pa naf to wa sta nie się w nad cho -
dzą cych de ka dach rzad szym i droż szym
su row cem [7].

Zna cze nie in fra struk tu ry trans por to wej
dla uzy ski wa nia spój no ści i pro wa dze nia
po li ty ki re gio nal nej jest nie wąt pli we
i by ło już przed mio tem roz wa żań au tor -
ki w ob rę bie in nych opra co wań [3]. Na -
to miast ce le Bia łej Księ gi szcze gól nie
istot ne z te go punk tu wi dze nia to ukoń -

cze nie szyb kiej eu ro pej skiej sie ci ko le jo -
wej (4), stwo rze nie do 2030 ro ku w peł -
ni funk cjo nal nej, ogól no unij nej, mul ti mo -
dal nej sie ci ba zo wej TEN -T (5) oraz
po łą cze nie wszyst kich lot nisk na le żą -
cych do sie ci ba zo wej z sie cią ko le jo wą,
naj le piej z szyb ki mi ko le ja mi do 2050 ro -
ku (6). Re ali za cja tych ce lów zwięk szy ła -
by w znacz nym stop niu spój ność spo łecz -
no -go spo dar czą oce nia ną z po zio mu UE,
jak rów nież wy kre owa ła by szan se na
uczest ni cze nie więk szej licz by eu ro pej -
skich re gio nów, a więc tak że ich miesz -
kań ców, w glo bal nej go spo dar ce. 

Osią gnię cie tak am bit nych ce lów od -
dzia ły wu ją cych na śro do wi sko i sy tu ację
spo łecz no -go spo dar czą eu ro pej skich re -
gio nów wy ma ga znacz nych dzia łań w za -
kre sie po li ty ki wspie ra nia ba dań i in no -
wa cji, gdyż tyl ko suk ce sy w tym za kre sie
umoż li wią opra co wa nie i wdro że nie
tech no lo gii od po wia da ją cych ta kim wy -
zwa niom. Jed nym z głów nych środ ków
re ali za cji Bia łej Księ gi ma być za tem
mię dzy in ny mi [10]:

● Unij ny Stra te gicz ny plan do ty czą cy
tech no lo gii trans por to wych – Ba da nia
i fak tycz ne wdro że nie no wych tech no -
lo gii bę dzie wa run kiem ob ni że nia to wa -
rzy szą cych trans por to wi emi sji w ca łej
UE i na świe cie, czy to w ko mu ni ka cji
śród miej skiej, trans por cie miej skim,
czy na dłuż szych tra sach. Na na czel ną
ini cja ty wę ro ku 2011 za pla no wa no
Stra te gicz ny plan do ty czą cy tech no lo -
gii trans por to wych zmie rza ją cy do
prze gru po wa nia i po now ne go ustruk -
tu ry zo wa nia wy sił ków ba daw czych
w sfe rze trans por tu oraz ogól no ro -
zwo jo wych w Eu ro pie

● opra co wa nie czy stych, bez piecz nych
i ci chych po jaz dów dla każ de go ro dza -
ju trans por tu – czy to dro go we go, czy
mor skie go, rzecz ne go, ko le jo we go
bądź lot ni cze go. Do naj waż niej szych
ob sza rów za li cza ją się: pa li wa al ter na -
tyw ne, no we ma te ria ły, no we ukła dy
na pę do we oraz na rzę dzia in for ma -
tycz ne i sys te my za rzą dza nia ru chem
po zwa la ją ce na kie ro wa nie i in te gro wa -
nie zło żo nych sys te mów trans por tu.
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2 Wy miar miej ski po li ty ki spój no ści jest obec nie sze ro ko pod kre śla ny; np. w dys ku sji pro wa dzo nej pod czas kon fe ren cji Ef fec ti ve In stru ments Sup por ting
Ter ri to rial De ve lop ment zor ga ni zo wa nej przez Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go w ra mach Pol skiej Pre zy den cji w dniach 24-25 paź dzier ni ka w War -
sza wie; je go zwią zek z sek to rem trans por tu zo stał pod kre ślo ny mię dzy in ny mi przez Pre zy dent Mia sta Sto łecz ne go War sza wy Han nę Gron kie wicz -Walz
w po sta ci wspól ne go bi le tu ko mu ni ka cji miej skiej i pod miej skiej w War sza wie. 
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Pod su mo wa nie
Ce le na kre ślo ne dla sek to ra trans por tu

w stra te gii Trans port w ro ku 2050 są nie -
wąt pli wie bar dzo am bit ne. Ich sfor mu ło -
wa nie wska zu je na bez po śred ni zwią zek
z in ny mi po li ty ka mi Unii Eu ro pej skiej za -
rów no w za kre sie ce lów tych po li tyk jak
i wy ko rzy sta nia re zul ta tów ich im ple men -
ta cji dla osią gnię cia za mie rzeń po li ty ki
trans por to wej. Wska za ne w opra co wa niu
związ ki po mię dzy ce la mi stra te gii po li ty -
ki trans por to wej a po li ty ka mi: ochro ny
śro do wi ska, spój no ści oraz wspie ra nia ba -
dań i in no wa cji są wy ni kiem lo gicz nych
i zro zu mia łych in te rak cji za cho dzą cych
w rze czy wi sto ści spo łecz no -go spo dar -
czej. Wy od ręb nie nie bo wiem od dziel -
nej po li ty ki, w tym przy pad ku trans por -
to wej, nie od ci na jej fak tycz nych re la cji
z in ny mi ob sza ra mi funk cjo no wa nia spo -
łe czeń stwa. W tej roz bu do wa nej re la cji
fun da men tal nym wy zwa niem po zo sta je
jed nak efek tyw na ko or dy na cja za rów no
pro gra mo wa nia po szcze gól nych po li tyk
jak też ich im ple men ta cji, tak aby moż na
by ło osią gnąć wspól ną war tość do da ną. 

Stresz cze nie

Eu ro pej ska po li ty ka trans por to wa ule -
ga ła znacz nym zmia nom za rów no pod
wzglę dem za kre su me ry to rycz ne go jak
i in stru men tów re ali za cji od ro ku 1957.
Współ cze sne re alia sy tu acji spo łecz no -go -
spo dar czej wa run ku ją ist nie nie sze ro -
kich in te rak cji po mię dzy za mie rze nia mi
stra te gii Trans port w ro ku 2050 a ce la mi
in nych po li tyk Unii Eu ro pej skiej, jak na
przy kład po li ty ki ochro ny śro do wi ska,
spój no ści czy wspie ra nia ba dań i in no wa -
cji. W tej sy tu acji fun da men tal nym wy zwa -
niem po zo sta je efek tyw na ko or dy na cja za -
rów no pro gra mo wa nia po szcze gól nych
po li tyk jak też in stru men tów ich im ple -
men ta cji.

Fu tu re of trans port in Eu ro pe –
a ne ces si ty of in te gra tion of 
Eu ro pe an Union po li cies

Abs tract
Eu ro pe an trans port po li cy has un der go -
ne si gni fi cant trans for ma tions both ta king
in to ac co unt its ran ge as well as im ple -
men ta tion in stru ments sin ce 1957. Con -
tem po ra ry con di tions of the so cial and
eco no mic si tu ation de ter mi ne exi sten ce

of wi de in te rac tions be twe en ob jec ti ves
of the stra te gy Trans port 2050 and other
Eu ro pe an Union po li cies, li ke envi ron -
men tal and co he sion po li cy or sup port of
re se arch and in no va tions. In this si tu ation,
ef fi cient co or di na tion of both pro gram -
ming as well as im ple men ta tion in stru -
ments of the se po li cies has be co me
a fun da men tal chal len ge. 
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